CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 76/2021, constante no Processo n.º 004783/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor FÁBIO DEMASI LEVI, matrícula n.º 000.212-7A, para custear despesas de pronto pagamento dentro do 
estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do Programa

[...]

necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação — SEMEF.  

- Encerrada a etapa de lances fechada, foi constatado o seguinte resultado: (omissis)  

- Chamada a primeira colocada, ora representante, para a etapa de negociação, o valor da 

sua proposta final alcançou o patamar de R$ 5.410.402,00 (cinco milhões, quatrocentos e 

dez mil e quatrocentos e dois reais). Em seguida, a pregoeira passou a examinar as 

documentações e fichas técnicas trazidas pela empresa.  

- Em ato contínuo, a pregoeira entendeu pela desclassificação da representante diante da 

constatação de supostas desconformidades na Proposta Técnica com o Termo de

[...]

- Do mesmo modo, foi publicado no último dia 11 de junho de 2021 (Código 

Identificador: 25ORUUZNO), a homologação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 1405/2021-

PMC (em anexo), que tem como objeto a aquisição de luminárias do tipo LED, que 

perfaz um valor teratológico, qual seja, R$ 4.488.920,00 (QUATRO MILHÕES, 

QUATROCENTOS E OITENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS), no momento 

em que milhares de famílias coarienses sofrem um arrocho econômico, decorrente dos 

efeitos da pandemia que assola o país e o mundo.  

- Em que pese o valor ser, de plano, absurdo, mais escandaloso ainda é quando se sabe 

que a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2020-PMC (em anexo), referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020, homologado no 31 de julho de 2020, COM O MESMO 

OBJETO (lâmpadas LED), no valor de R$ 1.507.000 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SETE 

MIL REAIS), AINDA ESTÁ VIGENTE.  

- Além disso, em consulta nas redes sociais da prefeita em exercício, bem como nas redes 

sociais do secretário de Governo e prefeiturável, KEITTON WYLLYSON PINHEIRO 

BATISTA (KEITTON PINHEIRO), percebe-se claramente a promoção pessoal do referido

[...]

agente público, na entrega (célere) do objeto do contrato, no mesmo ano em que se 

realizará eleição suplementar no município, tendo em vista a cassação do ex-prefeito Adail 

Filho (imagem em anexo), senão vejamos: (...) 

- Desse modo, a prefeitura de Coari torra, exatamente, em menos de um ano, R$ 5.995.920 

(CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE 

REAIS), com a aquisição de lâmpadas LED.  

- Portanto, depreende-se que tais contratos, com valores absurdos, ferem 

frontalmente os princípios basilares da administração pública.  

III – DOS FUNDAMENTOS  

- Com os mesmos fundamentos exarados na decisão monocrática que DEFERIU a medida